TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 11148ª SESSÃO, EM 06 DE OUTUBRO DE 2022

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos seis dias do mês de outubro de dois mil e vinte e dois, reuniu-se às quinze horas em
sessão ordinária, o Tribunal Regional Eleitoral, sob a Presidência do Senhor Desembargador Paulo
Galizia. Compareceram as Senhoras e os Senhores: Desembargador Silmar Fernandes, Desembargador
Encinas Manfré, convocado, e para os fins do artigo 2º, II, da Resolução TSE nº 23.608/2019,
Desembargador Sérgio Nascimento, Juiz Mauricio Fiorito, Juiz Afonso Celso da Silva, Juiz Marcelo
Vieira de Campos, Juiz Marcio Kayatt; e como Juízes Auxiliares, para os fins do artigo 2º, II, da
Resolução TSE nº 23.608/2019, a Juíza Cláudia Bedotti e o Juiz Regis de Castilho, Doutor Paulo
Taubemblatt, Procurador Regional Eleitoral substituto, e Doutora Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária.
Aberta a sessão, foi dispensada a leitura e aprovada a ata da sessão anterior.

JULGAMENTOS

PROCESSOS COM ACÓRDÃOS PUBLICADOS NO DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO

RECURSO ELEITORAL Nº 0000013-94.2018.6.26.0273
PROCEDÊNCIA: SANTOS - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: MOVIMENTO DEMOCRÁTICO BRASILEIRO - MDB - MUNICÍPIO DE
SANTOS.
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO PARA MANTER A
DESAPROVAÇÃO DAS CONTAS E DETERMINAR OS SEGUINTES RECOLHIMENTOS AO
TESOURO NACIONAL: R$ 5.999,00, RELATIVO AOS RECURSOS DE ORIGEM NÃO
IDENTIFICADA; R$ 7.928,01, REFERENTE AOS RECURSOS DE FONTE VEDADA; R$
1.392,70, A TÍTULO DE MULTA, ALÉM DA SUSPENSÃO DO RECEBIMENTO DAS COTAS
DO FUNDO PARTIDÁRIO ATÉ A EFETIVA COMPROVAÇÃO DOS RECOLHIMENTOS
INDICADOS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600004-76.2022.6.26.0424
PROCEDÊNCIA: JUNDIAÍ - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
RECORRENTE: PARTIDO REPUBLICANO DA ORDEM SOCIAL - PROS - MUNICÍPIO DE
JUNDIAÍ

ATA SEPLEN 3911758         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 1

RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600055-49.2021.6.26.0351
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: MARCIO DE ALMEIDA OLIVEIRA
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO PARA TÃO SOMENTE
REDUZIR A SANÇÃO APLICADA PARA 50% DO VALOR APURADO COMO EXCEDENTE
DA DOAÇÃO, CORRESPONDENTE A R$ 4.725,44, MANTIDOS OS DEMAIS TERMOS DA
SENTENÇA. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) REL Nº 0600092-31.2021.6.26.0269
PROCEDÊNCIA: SÃO CAETANO DO SUL - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
EMBARGANTE: SILVIO ROBERTO DAIDONE JUNIOR
EMBARGADO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600139-82.2020.6.26.0384
PROCEDÊNCIA: AMERICANA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT
RECORRENTE: JOSE LUIZ FRANCHI
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: RETIRADO DE PAUTA.

AÇÃO DE JUSTIFICAÇÃO DE DESFILIAÇÃO PARTIDÁRIA/PERDA DE CARGO ELETIVO
Nº 0600158-08.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: BARRETOS - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
REQUERENTE: PARTIDO RENOVADOR TRABALHISTA BRASILEIRO - PRTB - NACIONAL
REQUERIDO: RAPHAEL APARECIDO DE OLIVEIRA
REQUERIDO: PROGRESSISTAS - PP - ESTADO DE SÃO PAULO
DECISÃO: AFASTARAM A MATÉRIA PRELIMINAR E, NO MÉRITO, JULGARAM
IMPROCEDENTE A AÇÃO. V.U. VOTOU O DESEMBARGADOR PRESIDENTE.

AÇÃO DE JUSTIFICAÇÃO DE DESFILIAÇÃO PARTIDÁRIA/PERDA DE CARGO ELETIVO
Nº 0600299-27.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: ATIBAIA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS

ATA SEPLEN 3911758         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 2

REQUERENTE: JULIO CESAR MENDES
REQUERIDO: PARTIDO LIBERAL - PL - ESTADO DE SÃO PAULO
REQUERIDO: PARTIDO LIBERAL - PL - MUNICÍPIO DE ATIBAIA
DECISÃO: JULGARAM PROCEDENTE A AÇÃO, ESTANDO O REQUERENTE
AUTORIZADO A DESFILIAR-SE SEM A PERDA DO MANDATO ELETIVO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600355-65.2020.6.26.0215
PROCEDÊNCIA: CAMPINA DO MONTE ALEGRE - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: ABNER DOS SANTOS FIUZA DE TOLEDO
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: AFASTARAM A PRELIMINAR DE NULIDADE E, NO MÉRITO, DERAM
PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS COM RESSALVAS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600359-14.2020.6.26.0406
PROCEDÊNCIA: PRAIA GRANDE - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
RECORRENTE: MARCONI DE OLIVEIRA CORDEIRO
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600405-38.2020.6.26.0265
PROCEDÊNCIA: RIBEIRÃO PRETO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: NILTON CARLOS EUZEBIO ABADIA
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600445-42.2020.6.26.0387
PROCEDÊNCIA: BAURU - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
RECORRENTE: MARCO ANTONIO VIANNA ROSSETTO
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600448-96.2020.6.26.0354
PROCEDÊNCIA: CAJAMAR - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: MARIA BEATRIZ DE SOUZA SANT ANA
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

ATA SEPLEN 3911758         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 3

DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600500-71.2020.6.26.0167
PROCEDÊNCIA: REGENTE FEIJÓ - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: SILVIO CESAR DA SILVA
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO PARA DIMINUIR O VALOR DA
MULTA APLICADA E APROVAR AS CONTAS COM RESSALVAS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600515-98.2020.6.26.0083
PROCEDÊNCIA: PALMITAL - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: CARLOS EDUARDO DA SILVA
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600520-58.2020.6.26.0136
PROCEDÊNCIA: SOCORRO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: EDELI DE FATIMA ANTUNES DE ALMEIDA
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600521-21.2020.6.26.0014
PROCEDÊNCIA: ARARAS - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: FELIPE DEZOTTI BELOTO
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: AFASTARAM A PRELIMINAR ARGUIDA E, NO MÉRITO, DERAM PARCIAL
PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS COM RESSALVAS, MANTIDA
A DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO DE R$ 202,00 AO ÓRGÃO PARTIDÁRIO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600548-65.2020.6.26.0123
PROCEDÊNCIA: SÃO JOAQUIM DA BARRA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
RECORRENTE: FERNANDO EUGENIO GONCALVES
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

ATA SEPLEN 3911758         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 4

RECURSO ELEITORAL Nº 0600647-71.2020.6.26.0111
PROCEDÊNCIA: SANTA ADÉLIA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: ZILDA TEREZINHA DOMINGUES
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600648-29.2020.6.26.0314
PROCEDÊNCIA: SANTO ANTÔNIO DO PINHAL - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: ANDERSON JOSE MENDONCA
RECORRENTE: LUZIA VALERIA DE OLIVEIRA DIAS
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600730-85.2020.6.26.0047
PROCEDÊNCIA: GARÇA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: JOSIANE DOURADO MORGATO
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600804-95.2020.6.26.0191
PROCEDÊNCIA: IBIÚNA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: PATRICIA SIQUEIRA NERI
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: APÓS O VOTO DO RELATOR, QUE DAVA PARCIAL PROVIMENTO AO
RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS COM RESSALVAS, MANTIDA A
DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO DE R$ 645,00 AO ÓRGÃO PARTIDÁRIO, E OS
VOTOS DO DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES E DOS JUÍZES MARCIO KAYATT,
AFONSO CELSO DA SILVA E MAURICIO FIORITO, QUE NEGAVAM PROVIMENTO AO
RECURSO, PEDIU VISTA O DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600816-50.2020.6.26.0243
PROCEDÊNCIA: SANTA GERTRUDES - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: LUIZ APARECIDO BASSO
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS. V.U.

ATA SEPLEN 3911758         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 5

RECURSO ELEITORAL Nº 0600824-26.2020.6.26.0114
PROCEDÊNCIA: IPAUSSU - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: CAMILA NOGUEIRA MASTEGUIM
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600842-44.2020.6.26.0115
PROCEDÊNCIA: IGARATÁ - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: SILVIO JORGE ALVES DA SILVA
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600844-80.2020.6.26.0093
PROCEDÊNCIA: PIRACICABA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: ERICA CRISTINA ROCHA GORGA
RECORRENTE: JAIR ANTONIO LEITE DA SILVA
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600884-83.2020.6.26.0183
PROCEDÊNCIA: RIBEIRÃO PIRES - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: ELISANGELA FERRAZ FERNANDES MENEZES
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600904-92.2020.6.26.0080
PROCEDÊNCIA: SEVERÍNIA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT
RECORRENTE: ADAUTO APARECIDO DOS SANTOS
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600906-62.2020.6.26.0080
PROCEDÊNCIA: SEVERÍNIA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS

ATA SEPLEN 3911758         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 6

RECORRENTE: MARIA CECILIA SERRA DOS SANTOS
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600907-08.2020.6.26.0093
PROCEDÊNCIA: PIRACICABA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: LAURIBERTI BRIGIDE FILHO
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600907-47.2020.6.26.0080
PROCEDÊNCIA: SEVERÍNIA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: CARLOS ROBERTO DOS SANTOS
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600954-57.2020.6.26.0068
PROCEDÊNCIA: CANAS - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: LUIZ CARLOS DOS SANTOS
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) REL Nº 0601066-19.2020.6.26.0135
PROCEDÊNCIA: BARRINHA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
EMBARGANTE: CARLOS ANDRE DA SILVA
EMBARGADA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601091-64.2020.6.26.0189
PROCEDÊNCIA: MONGAGUÁ - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: PAULO HENRIQUE MARTINS
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

ATA SEPLEN 3911758         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 7

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) REL Nº 0601123-37.2020.6.26.0135
PROCEDÊNCIA: BARRINHA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
EMBARGANTE: JAILSON DA SILVA MOREIRA
EMBARGADA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601756-17.2020.6.26.0016
PROCEDÊNCIA: JARINU - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: EVERTON DONIZETTI LORENCINI
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0608351-51.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
INTERESSADO: ELEICAO 2018 MARCO ANTONIO SCARASATI VINHOLI DEPUTADO
ESTADUAL
REQUERENTE: MARCO ANTONIO SCARASATI VINHOLI
IMPUGNANTE: PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL
DECISÃO: NÃO CONHECERAM A IMPUGNAÇÃO DA PROCURADORIA REGIONAL
ELEITORAL E JULGARAM DESAPROVADAS AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.
DECLARA O VOTO O JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA.

PROCESSOS COM ACÓRDÃOS PUBLICADOS EM SESSÃO

RECURSO NO(A) RP Nº 0604230-38.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATORA: JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI
RECORRENTE: COLIGAÇÃO SÃO PAULO PODE MAIS (REPUBLICANOS / PL / PSD / PTB /
PSC / PMN)
RECORRENTE: TARCISIO GOMES DE FREITAS
RECORRIDA: COLIGAÇÃO SÃO PAULO PRA FRENTE (FEDERAÇÃO PSDB CIDADANIA
(PSDB/CIDADANIA) / AVANTE / MDB / PATRIOTA / UNIÃO / PODE / PP /
SOLIDARIEDADE)
RECORRIDO: RODRIGO GARCIA
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) RCAND Nº 0605899-29.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

ATA SEPLEN 3911758         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 8

RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
EMBARGANTE: PABLO HENRIQUE COSTA MARCAL
TERCEIRO INTERESSADO: PARTIDO REPUBLICANO DA ORDEM SOCIAL - PROS -
ESTADO DE SÃO PAULO
DECISÃO: ACOLHERAM OS EMBARGOS E DEFERIRAM O REGISTRO. V.U.

RECURSO NO(A) DR Nº 0607887-85.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATORA: JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI
RECORRENTE: RODRIGO GARCIA
RECORRENTE: COLIGAÇÃO SÃO PAULO PRA FRENTE (FEDERAÇÃO PSDB CIDADANIA
(PSDB/CIDADANIA) / AVANTE / MDB / PATRIOTA / UNIÃO / PODE / PP /
SOLIDARIEDADE)
RECORRIDO: TARCISIO GOMES DE FREITAS
RECORRIDA: COLIGAÇÃO SÃO PAULO PODE MAIS (REPUBLICANOS / PL / PSD / PTB /
PSC / PMN)
DECISÃO: JULGARAM PREJUDICADO O RECURSO. V.U.

RECURSO NO(A) RP Nº 0607889-55.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATORA: JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI
RECORRENTE: ANDREA WERNER SILVA BONOLI
RECORRIDA: PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO NO(A) RP Nº 0607904-24.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO BERNARDO DO CAMPO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ
RECORRENTE: FEDERAÇÃO BRASIL DA ESPERANÇA - FE BRASIL (PT/PC DO B/PV)
RECORRIDA: CARLA SARDANO MORANDO
RECORRIDO: MARCELO DE LIMA FERNANDES
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO NO(A) DR Nº 0607919-90.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATORA: JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI
RECORRENTE: RODRIGO GARCIA
RECORRENTE: COLIGAÇÃO SÃO PAULO PRA FRENTE (FEDERAÇÃO PSDB CIDADANIA
(PSDB/CIDADANIA) / AVANTE / MDB / PATRIOTA / UNIÃO / PODE / PP /
SOLIDARIEDADE)
RECORRIDO: TARCISIO GOMES DE FREITAS

ATA SEPLEN 3911758         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 9

RECORRIDA: COLIGAÇÃO SÃO PAULO PODE MAIS (REPUBLICANOS / PL / PSD / PTB /
PSC / PMN)
DECISÃO: JULGARAM PREJUDICADO O RECURSO. V.U.

RECURSO NO(A) RP Nº 0607924-15.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATORA: JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI
RECORRENTE: RODRIGO GARCIA
RECORRENTE: COLIGAÇÃO SÃO PAULO PRA FRENTE (FEDERAÇÃO PSDB CIDADANIA
(PSDB/CIDADANIA) / AVANTE / MDB / PATRIOTA / UNIÃO / PODE / PP /
SOLIDARIEDADE)
RECORRIDO: TARCISIO GOMES DE FREITAS
RECORRIDA: COLIGAÇÃO SÃO PAULO PODE MAIS (REPUBLICANOS / PL / PSD / PTB /
PSC / PMN)
DECISÃO: JULGARAM PREJUDICADO O RECURSO. V.U.

RECURSO NO(A) RP Nº 0607947-58.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO
RECORRENTE: COLIGAÇÃO SÃO PAULO PRA FRENTE (FEDERAÇÃO PSDB CIDADANIA
(PSDB/CIDADANIA) / AVANTE / MDB / PATRIOTA / UNIÃO / PODE / PP /
SOLIDARIEDADE)
RECORRENTE: RODRIGO GARCIA
RECORRIDA: COLIGAÇÃO JUNTOS POR SÃO PAULO (FEDERAÇÃO BRASIL DA
ESPERANÇA - FE BRASIL (PT/PC DO B/PV) / PSB / FEDERAÇÃO PSOL REDE (PSOL/REDE) /
AGIR)
RECORRIDO: MARCIO LUIZ FRANCA GOMES
RECORRIDO: FERNANDO HADDAD
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO NO(A) RP Nº 0607949-28.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ
RECORRENTE: COLIGAÇÃO JUNTOS POR SÃO PAULO (FEDERAÇÃO BRASIL DA
ESPERANÇA - FE BRASIL (PT/PC DO B/PV) / PSB / FEDERAÇÃO PSOL REDE (PSOL/REDE) /
AGIR)
RECORRENTE: FERNANDO HADDAD
RECORRIDA: COLIGAÇÃO SÃO PAULO PRA FRENTE (FEDERAÇÃO PSDB CIDADANIA
(PSDB/CIDADANIA) / AVANTE / MDB / PATRIOTA / UNIÃO / PODE / PP /
SOLIDARIEDADE)
RECORRIDO: RODRIGO GARCIA
DECISÃO: JULGARAM PREJUDICADO O RECURSO. V.U.

ATA SEPLEN 3911758         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 10

RECURSO NO(A) RP Nº 0607965-79.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ
RECORRENTE: FERNANDO HADDAD
RECORRENTE: COLIGAÇÃO JUNTOS POR SÃO PAULO (FEDERAÇÃO BRASIL DA
ESPERANÇA - FE BRASIL (PT/PC DO B/PV) / PSB / FEDERAÇÃO PSOL REDE (PSOL/REDE) /
AGIR)
RECORRIDO: RODRIGO GARCIA
RECORRIDA: COLIGAÇÃO SÃO PAULO PRA FRENTE (FEDERAÇÃO PSDB CIDADANIA
(PSDB/CIDADANIA) / AVANTE / MDB / PATRIOTA / UNIÃO / PODE / PP /
SOLIDARIEDADE)
DECISÃO: JULGARAM PREJUDICADO O RECURSO. V.U.

O Senhor Desembargador Presidente declarou publicados em sessão os acórdãos
relativos a recursos em Propaganda Eleitoral, Direito de Resposta e Registro de Candidatura, julgados
nesta sessão, nos termos dos artigos 12, § 8º, da Resolução TSE nº 23.608/2019 e 38, § 8º, da Resolução
TSE nº 23.609/2019.

O Senhor Desembargador Encinas Manfré participou do julgamento dos processos nºs
0600092-31.2021.6.26.0269, 0601066-19.2020.6.26.0135 e 0601123-37.2020.6.26.0135, além dos
processos de sua relatoria.

Nada mais havendo a tratar, pelo Senhor Desembargador Presidente foi declarada
encerrada a sessão. E, para constar, eu, Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária, lavrei a presente ata que vai
assinada pelo Senhor Desembargador Presidente deste Tribunal.

São Paulo, 06 de outubro de 2022.

DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
Presidente

Documento assinado eletronicamente por PATRÍCIA SCHEIFER, SECRETÁRIO, em
16/10/2022, às 14:32, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por PAULO SÉRGIO BRANT DE CARVALHO
GALIZIA, PRESIDENTE, em 17/10/2022, às 12:53, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
3911758 e o código CRC 282B6AA8.

0017242-98.2020.6.26.8000 3911758v3

ATA SEPLEN 3911758         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 11

	ATA SEPLEN 3911758